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1. Úvod

Každý žijící organismus svou existencí a činností mění své prostředí. A jelikož máme na světě

organismů nepřeberné množství, jejich vzájemná setkání a ovlivňování se navzájem jsou

prakticky nevyhnutelná (Begon et al., 1997). Přesto jsou však různé organismy schopny spolu

koexistovat ve velkých počtech na základě mechanismů a interakcí, bez kterých by dominoval

pouze jeden samostatný druh (Gause, 1934).

Jednou z hlavních interakcí (krom například predace či mutualismu) udržující jak

mezidruhovou variabilitu, tak jejich koexistenci je kompetice (Begon et al., 1997; Keddy,

2001). Všechny organismy, od nejjednodušších bakterií až po druh Homo sapiens, potřebují

zdroje jako například dusík, kyslík nebo vodu. Bez těchto zdrojů by organismy nepřežily,

schopnost tyto zdroje nalézt, zpracovat a zkonzumovat, je tudíž pro organismy životně

důležitá. Nicméně spotřebou zdrojů daný organismus přirozeně ochuzuje jiné, nedílnou

součástí přežívaní je tedy jak zásah do zdrojů svých „kolegů“, tak i schopnost si před nimi

ochránit zdroje své. Kompetice, v podstatě tedy „soutěž“, o tyto nedostatkové zdroje tak mezi

dvěma organismy působí jako negativní vztah. (Milne, 1961; Price, 1984; Keddy, 2001).

Kompetice si podle toho v rámci kolika druhů působí, můžeme rozdělit na

mezidruhovou a vnitrodruhovou. Oba tyto typy kompetice působí intenzivně v efemerních

habitatech – na živiny velice bohatých avšak časově omezených zdrojích potravy. (Hanski &

Cambefort, 1991; Finn, 2001). Jedním z organismy často využívaných efemerních habitatů je

zvířecí trus, především trus velkých savčích herbivorů (Halffter & Matthews, 1966; Davis et

al., 2002). Konzumací a dekompozicí trusu koprofilní organismy výrazně pomáhají

odstraňování fekálního materiálu z povrchu, úpravě půdní struktury a recyklaci živin (Holter,

1979; Doube et al., 1988; Bishop et al., 2005; Nichols et al., 2008).

Ekologicky nejzajímavější složku koprofilních společenstev tvoří koprofágní brouci,

kteří jsou svou spotřebou a relokací fekálního materiálu natolik dominantní, že značně

redukují vliv zbylých koprofilních organismů, kompetičně jsou tak omezováni především

sami sebou. (Hanski & Cambefort, 1991). Mezidruhová kompetice u koprofágních brouků

úzce souvisí s různými typy relokace fekálního materiálu (Doube, 1991), Vnitrodruhová

kompetice je u koprofágních brouků také intenzivní, nicméně některé druhy jsou ji schopny

do určité míry redukovat (Cook, 1990; Emlen, 1997), například behaviorálními změnami

souvisejícími se strategií relokace fekálního materiálu (Sato, 1998).
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Tato práce je zaměřena na vnitrodruhovou kompetici dominantního koprofágního

brouka druhu Heliocopris japetus (Scarabaeidae: Scarabaeinae), u kterého byla vypozorována

behaviorální změna relokační strategie.
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1.1. Kompetice

Kompetici si můžeme definovat jako negativní vztah jednoho organismu vůči organismu

jinému, kdy prvně jmenovaný konzumuje či brání přístupu ke zdroji, jehož dostupnost je

limitovaná (Milne, 1961; Price, 1984; Keddy, 2001). Abychom tedy vůbec mohli mluvit o

kompetici, je nezbytné, aby dva organismy měli podobné nároky na zdroje a prostředí, jejich

ekologické niky se tudíž musí alespoň do určité míry překrývat. K tomu může docházet

výběrem podobných zdrojů či společným výskytem na časové nebo prostorové ose

(Schoener, 1974). Čím větší je míra těchto překryvů, tím větší je logicky míra kompetice mezi

danými organismy (MacArthur & Levins, 1967; Schoener, 1974).

Kompetice je tedy interakce fungující v rámci jedné trofické úrovně (Fedriani et al.,

2000). Nejshodnější požadavky poté obecně nalezneme mezi jedinci stejného druhu, pokud

tedy kompetice probíhá mezi nimi, hovoříme o vnitrodruhové (intraspecifické) kompetici.

V ostatních případech, kdy kompetice probíhá mezi jedinci patřícími do odlišných druhů

hovoříme o kompetici mezidruhové (interspecifické).

1.1.1. Mechanismy kompetice

Jedním z kritérií, na základě kterých můžeme kompetici rozdělit jsou mechanismy, kterými

organismy negativně ovlivňují jiná individua (Miller, 1967). Tyto mechanismy členíme podle

toho, zda dochází k přímé konfrontaci mezi dvěma jedinci nebo ne, tudíž na mechanismy

nepřímé a přímé. Většinu těchto mechanismu do určité míry pozorujeme jak u mezi-, tak i u

vnitrodruhové kompetice. Mezi nepřímé mechanismy řadíme tzv. exploataci a zdánlivou

kompetici (Holt & Lawton, 1993; Wootton, 1994; White et al., 2006)

Exploatace je nepřímý mechanismus, kdy jeden jedinec ovlivňuje jedince druhého

výhradně tím, že spotřebovává společný zdroj. Zdroj zde tedy hraje roli mediátoru, přes který

je zprostředkována kompetice mezi jedinci (Wootton, 1994; Keddy, 2001; White et al., 2006).

V případě primárních producentů jsou tímto zdrojem živiny, v případě primárních a

sekundárních konzumentů jsou to pak živné rostliny, respektive kořist (White et al., 2006;

Vanderhaeghe et al., 2016).

Nepřímé mechanismy lze rozdělit na specifičtější typy. Prvním z nich je typ

konzumační a prakticky se shoduje s definicí exploatace. Druhý typ je typ preemptivní, ve

kterém dochází ke kompetici o prostor, nejčastěji tak bývá spojován s organismy přisedlými

nebo s dutinovými ptáky. Třetím typem je přerůstání, kdy jeden organismus přeroste svého
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souseda, a tím mu naruší přístup k potřebným zdrojům. U rostlin to může být například přístup

ke světlu, u živočichů, ve většině případů u přisedlých vodních filtrátorů, zase přístup

k potravě (Schoener, 1983).

Dalším typem nepřímého mechanismu, který se však vyskytuje pouze u mezidruhové

kompetice, je tzv. zdánlivá kompetice. Ke zdánlivé kompetice dochází v tom případě, kdy dva

druhy kořisti (A a B) sdílí stejného predátora (Holt & Lawton, 1993). Zvýší-li se abundance

druhu A, zvýší se tím také dostupnost potravy pro predátora. To má za následek zvýšení

abundance predátora, který následně vyvíjí větší predační tlak nejen na druh A, ale také na

druh B. Druh A tak měl svou úspěšností negativní dopad na stav druhu B. Jako konkrétní

příklad nám může posloužit mořští měkkýši. Dostatečným zvýšením počtu preferované

potravy, mlžů (Chama arcana), dojde k nárůstu predátorů (chobotnice Octopus bimaculatus,

humr Panulirus interruptus) do takové míry, že silně redukuje také počty sekundární potravy,

například plžů rodu Tegula (Schmitt, 1987).

K přímým mechanismům kompetice řadíme ty, které zahrnují fyzické interakce mezi

dvěma jedinci, kdy jeden z nich skutečně a cíleně brání druhému v zisku zdroje či přístupu

k němu. Tyto mechanismy nazýváme interferencemi, a mohou se vyskytovat v různé míře,

od mírnějších, jako je teritorialita či výhružné chování, až po fyzické konfrontace, kdy dochází

ke zranění či úmrtí jednoho nebo obou aktérů (Schoener, 1983; Hawes et al., 2013).

Extrémním druhem interference u mezidruhových vztahů je vnitrogildová predace

(Polis et al., 1989). Obecně je predace považována za interakci působící, na rozdíl od

kompetice, napříč trofickými úrovněmi, nicméně v mnoha ekologických systémech může

jeden druh fungovat současně jako predátor i kompetitor (Fedriani et al., 2000), Zjednodušeně

tento systém funguje tak, že máme společnou kořist pro podřadného i vrcholového predátora.

Vrcholový predátor se tedy živí, jak podřadným predátorem, tak i společnou kořistí a vyvíjí

tak na podřadného predátora nejen predační, ale i kompetiční tlak (Holt & Polis, 1997).

Američtí kojoti (Canis latrans), lišky (Urocyon cinereoargenteus) i rysi (Felis rufus) jsou

predátoři lovící malé savce, nicméně kojoti jsou také zodpovědní za velkou část úmrtí místních

rysů a především lišek (Fedriani et al., 2000). Mezi hlavní dravé bezobratlé v oblastech po


[…]


podstoupit silnou kompetici za cenu většího množství potravy pro potomstvo. Bylo však dobré

tato tvrzení utvrdit, a to především jasným určením hnízda, které daný jedinec konstruuje.

Na základě toho, že se rychle zahrabávající štolaři jako je i Heliocopris japetus zdržují

především na písčitých půdách, ve kterých se snadněji hrabe (Doube, 1991), byla jedna z mých

hypotéz, že H. japetus využívá strategii válení, aby přesunul fekální hmotu z tvrdé půdy pod

potravním zdrojem na vhodnější lokaci. Vliv tvrdosti půdy na pravděpodobnost vzniku válení

však potvrzen nebyl. Zdá se tedy, že H. japetus je schopen se prohrabat i tvrdou půdou a jeho

preference pro půdu měkkou je především kvůli snížení námahy a spotřeby energie.
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2) Jaký je vliv velikosti a pohlaví brouka na válení?

Test prokázal pozitivní vliv velikosti jedinců na pravděpodobnost výskytu válení. U velkých

jedinců dochází k využití válení podstatně méně než u jedinců středních a malých, a jejich

relokační strategií je tak téměř výhradně tunelování. To se jeví logicky, jelikož velcí jedinci

jsou v interferenční kompetici obecně více favorizováni než menší (Young, 1978, Peck &

Forsyth, 1982; Cambefort, 1984; Tomkins et al., 1999). Přestože intenzita intrasexuálních

soubojů nebyla u rodu Heliocopris dostatečně prozkoumána, lze předpokládat, že velcí

dominantní samci mají mnohem větší šanci ubránit své hnízdo před vetřelci než jedinci menší.

Zdá se tedy, že tomuto znevýhodnění se menší jedinci druhu H. japetus přizpůsobili

alternativní strategií – válením. Ačkoliv se tyto výsledky liší od těch na druh Scarabaeus

catenatus , kde vliv velikosti jedince na volbu relokační strategie potvrzen nebyl (Sato, 1998),

shodují se však s alternativním chováním jiných štolařů, kdy slabší jedinci využívají taktik

„sneakingu“, aby se vyhnuli interferenci s dominantními samci (Cook, 1990; Emlen, 1997;

Simmons et al., 2007). V mém experimentu je pak častější výskyt válení u středních jedinců

oproti těm malým pravděpodobně zapříčiněn tím, že ze zaznamenaných jedinců H. japetus

tvořili středně velcí jedinci téměř polovinu, oproti ostatním dvěma velikostním kategoriím tak

čítali mnohem více jedinců.

Vliv pohlaví jedince na výskyt válení byl u druhu H. japetus také potvrzen, což opět

neodpovídá výsledkům na druh Scarabaeus catenatus, kde u obou pohlaví docházelo k využití

válení v přibližně stejném poměru (Sato, 1998). U druhu H. japetus využívají samice válení

mnohem častěji než samci. Domnívám se, že je to zapříčiněno především tím, že u samic je

náročnost a energetická investice do vývinu gonád a následně i do rozmnožování často vyšší

než u samců (Trivers, 1972; Norton & MacFarlane, 1995; Price, 1997). U druhu H. japetus je

navíc samičí investice do rozmnožování oproti té samčí zvýšena rodičovskou péčí o vajíčka a

larvy v hnízdě (Klemperer & Boulton, 1976. Samice tak mohou být hnány silnou potřebou za

každou cenu sehnat alespoň nějaké množství potravy pro fázi žíru a nemohou si tak dovolit

prohrát souboje o fekální materiál a prostor pod potravní zdrojem se silnějšími jedinci.
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3) Ovlivňuje přítomnost jedinců stejného pohlaví výskyt válení?

U samců i samic bylo potvrzeno, že na výskyt válení u jedince H. japetus má větší vliv

přítomnost jedinců stejného pohlaví v exkrementu než pohlaví opačného. Tento výsledek se

dal předpokládat především díky tomu, že setkání dvou brouků opačného pohlaví většinou

vede k páření těchto jedinců. Setkání brouků stejného pohlaví na druhou stranu obvykle vede

k intrasexuálním soubojům o prostor a potencionálního partnera (Klemperer, 1984; Cook,

1990; Emlen, 1997). Vliv samic na válení samců si pak lze vysvětlit velikostními či

kondičními rozdíly, jelikož obvykle velikost partnerů u koprofágních brouků pozitivně

koreluje (Cambefort, 1984). Větší samice se tedy může odmítnou spářit s či dokonce tolerovat

menšího samce, což je chování u koprofágních brouků se vyskytující (Matthews, 1963; Sato

& Imamori, 1987). Menší samec tak může být přinucen přejít k válející strategii, toto

vysvětlení by si však vyžadovalo názornější a důkladnější prověření.

4) Závěr

Výsledkem tříměsíčního pozorování bylo zjištění, že druh koprofágního brouka Heliocopris

japetus ojediněle využívá, krom své preferované relokační strategie tunelování, také strategii

válení. K této behaviorální změně dochází především u jedinců menšího vzrůstu, předně

samic, a to v období žíru, kdy se čerství koprofágní brouci musí vykrmit, aby se jim dovyvinuli

gonády. Tímto způsobem válející jedinci redukují interferenční vnitrodruhou kompetici pod

potravním zdrojem, která na ně vyvstává ze strany silnějších jedinců, a jsou tak spíše schopni

se řádně dovyvinout a rozmnožit.

V budoucnu bych chtěl dlouhodobějším pozorováním druhu Heliocopris japetus jasně

určit typy hnízd, které staví válející a tunelující jedinci, a tím si potvrdil svá tvrzení. Tento

výzkum by však nejspíše vyžadoval destruktivní výkopy hnízd. Dál bych se rád blíže zaměřil

na interakce samců a samic, přičemž bych zvážil pracovat s rovným předem určeným počtem

samců a samic, abych tak zamezil nevyrovnanosti pohlaví.
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