**Oponentský posudek na bakalářskou práci Jakuba Pawlika Podmínky změn relokačního chování u kompetičně dominantního koprofágního brouka *Heliocopris japetus***

Úvodní část práce se zabývá dosti obecně a široce klasifikací a mechanismy kompetice. Dovedu si představit, že by úvod k dané experimentální práci byl hodně o něčem jiném, nicméně zpracování vybraného tématu a výběr citací (až sto let starých) je vhodný. Jen necitování publikací školitele (kromě jedné Živy) je nepochopitelné.

Text je povedený, s minimálním počtem překlepů, přehledným počtem gramatických chyb a se snesitelnými typografickými chybami. Věcná chyba se objeví například u pojmenování langusty *Palinurus* humrem, což je nepozorný překlad z angličtiny (oba velcí korýši jsou tam zvaní „lobster“), což je omluvitelné v překladu Alenky v říši divů (humří čtverylka je inspirovaná hromadným sezónním tahem langust), ale nemělo by se to stávat zoologům. Rovněž pro severoamerického rysa by mělo být použito rodové jméno *Lynx* a ne *Felis*.

Na str. 4 dole má být slovo „mezidruhové“. Horizontální prostorová osa (str.5/6) je poněkud mysteriózní pojem. Uveďte větu „... mladší jedinci jsou potom v kompetici více favorizováni než jedinci mladší a starší“ (na str. 7, 2. odstavec) na pravou míru. Zkratka pro gram je g, nikoli gm (str.9), atd., atp.

Následující speciální část úvodu je již specificky zaměřená na životní strategie a kompetici koprofágních brouků. Je psaná srozumitelně a slušně. [1] Proč se koprofágní brouci radiovali až spolu s rozšířením velkých býložravých savců (str. 14)? Kdo uklízel trus v druhohorách? [2] Symbioti v trávicím traktu larvy NEobohacují její trus dusíkem štěpením celulózy (str.17). Kde se bere ten dusík? [3] Proč je jméno autora a rok popisu zkoumaného druhu v závorce (str. 23)?

Vlastní práce je výsledkem kolektivního úsilí týmu studentů katedry zoologie zavlečeného školitelem Františkem Sládečkem do Jižní Afriky, a následujícího samostatného zpracování získaných údajů uchazečem o bakalářský titul. Použitá metodika včetně statistického zpracování získaných údajů je zcela v souladu s kladenými otázkami. Výsledky jsou podány srozumitelně, a to slovně, tabulkou i grafy, jedině přesnost uváděné deviance a z-statistiky je nesmyslně velká.

S první větou diskuse nesouhlasím; jev, který se vyskytuje v 9 % případů není ojedinělý. Je to minoritní strategie. Souhlasím s podrobněji neprozkoumanou domněnkou, že válení je určeno k získání potravy pro dospělé, nikoli pro hnízdo pro larvy, protože se vyskytuje na počátku sezóny. Avšak převládající reakce na brouky stejného pohlaví by svědčila spíše pro alternativní vysvětlení snížení kompetice při rozmnožování. Plány do budoucna, jak tuto nejistotu rozřešit, jsou dobře formulované.

Předpokládám, že následující dva faktory zaznamenávány nebyly, jinak by se objevily v prováděných analýzách, přesto by uchazeč mohl mít ponětí, [4] zda převládal nějaký směr válení vůči světovým stranám a zda na to měla vliv oblačnost zakrývající noční oblohu.

Přírodovědecká
fakulta
Faculty
of Science

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Rešeršní i experimentální části předložené bakalářské práce pohodlně splňují obvyklé nároky na takovou kvalifikační práci na našem pracovišti a tudíž ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit výborně.

V Českých Budějovicích 5.7.2020
prof. RNDr. Oldřich Nedvěd, CSc.

Oldřich Nedvěd
Digitálně podepsal
Oldřich Nedvěd
Datum: 2020.07.05
15:15:54 +02'00'